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از   »ایدفا«  تا  » یاماگاتا« 
مروری بر چند جشنواره  مهم فیلم مستند

کبوتربازانی که پزشک و کارخانه دار هستند 
مستند »در گرو عشق« تصویری متفاوت از عشق  کفترها  ارائه می دهد

» در گرو عشق« به کارگردانی مینا قاسمی زواره  از همکارانمان در موسسه همشهری، درباره چند شخصیت کبوترباز متفاوت است که هر کدام 
قصه ها و داستان های عجیبی درباره علت عشق و علاقه شان به کفتر دارند. مسابقات گرو )کبوترپرانی( در عید کبوتربازها یعنی تیرماه به مدت 
یک ماه برگزار می شود و در این مستند کارگردان تلاش دارد مخاطب را با چهره جدیدی از سبک کبوتربازی مدرن آشنا کند. کفتربازی یک عشق 

است که کفتربازان خودشان را عشق باز نام نهاده اند.» در گرو عشق«در بخش خارج از مسابقه جشنواره سینما حقیقت به نمایش درآمد.

 مینا قاســمی زواره که 2 ســال پیــش و در 
پانزدهمین جشنواره سینما حقیقت برای فیلم 
»آن شب« برنده جایزه ویژه هیأت داوران شده 
بود، درباره فیلم جدیدش می گوید:»مســتند 
»در گرو عشــق« پنجمین کار من است. من 
همیشــه در حوزه آســیب های اجتماعی کار 
کرده ام. این مستند هم مثل کارهای قبلی ام، 
اجتماعی اســت ولی رویکرد آسیب شناسانه 
ندارد؛ در واقع رویکرد تحلیلی به شخصیت افرادی دارد که ما از آنها معمولا 
تصویری تکراری و کلیشــه ای دیده بودیم. افرادی که به عنوان کبوتر باز یا 
اصطلاح عامیانه اش کفتر باز، از آنها یاد می شــود و خودشان فعالیت شان را 

عشق بازی می نامند و از آنها به عنوان عشق باز یاد می شود.«

انگیزه اصلی ساخت »در گرو عشق«
دلیل اینکه این  فیلمساز به  سراغ موضوع کبوتر بازی رفته، ماجرایی شخصی 
بوده است. قاسمی زواره در این زمینه می گوید: دلیل انتخاب این سوژه اتفاقی 
بود که در کودکی برای برادرم رخ داد و مادرم به شدت از این موضوع متاثر بود 
که چرا برادرم به پرنده علاقه مند شده و مخالفت مادرم باعث شد که برادرم از 
علاقه اش دست بکشد. بعد از سال ها برادرم به من گفت دوست دارم درباره این 
موضوع مستند بسازی. در واقع من این فیلم را به خاطر برادرم ساختم و اینکه 
به احترام مادرم دور علاقه اش خط کشید و هیچ وقت هم دیگر اعلام نکرد که 
کبوتر دوست دارد و علاقه مند به کبوتربازی است. به نوعی برادرم در مستند 
»در گرو عشق« حکم راهنمای من را هم داشــت و مرا با عوالم کبوتربازی و 
آدم هایش آشنا کرد و پیشنهادهایی داد که کجاها بروم و چه کارهایی انجام 
بدهم. پژوهش این مستند حدود ۵ماه طول کشــید. یافتن آدم ها و ارتباط 
گرفتن با آنها و انتخاب کردن از میان شان، زمان برد. بالغ بر۵0الی60پشت بام 
 بسیار جالب را در چندین شهر دیدم. کاشان، قم، کرج، ورامین، قزوین، بابل،

 محمد شهر، مشگین شهر، قرچک ورامین و تهران که از خیابان فتح و اتوبان 
آزادگان تا بازار آهن و شادآباد را شامل می شد.

تابستان گرم و طولانی
  مستند »در گرو عشق« به گفته سازنده اش از بهار امسال کلید خورده است:

»از اوایل خرداد، فیلمبرداری را شــروع کردیم و تا اواســط مرداد در حال 
گرفتن تصویر بودیم. تیر ماه مسابقات اصلی کبوتر بازی برگزار می شد که ما 
16 پشــت بام را در این ایام که به آن» زمان گرو «گفته می شود فیلمبرداری 

کردیم. از طی  چند روزی که عشق بازها  در مرحله آماده سازی  کبوتر بودند 
تا یک روز بعد از برگزاری مسابقات، مشغول تصویربرداری بودیم. از بین 16 
پشت بام، قصه ما در ۴-۳ پشت بام شکل گرفت و  از میان آن تعداد ۳-2 نفرهم 
سوژه های اصلی ما شدند؛ برای اینکه  در کل در آن فضا همه چیز خیلی سریع 
اتفاق می افتاد و به شدت کار سخت و پرفشاری بود و در آن فرصت محدود، 
مجالی برای قصه پردازی و امکانی برای تامل و مکث وجود نداشت؛ ما قصه 

مان را با همین سوژه هایی که برگزیدیم روایت کردیم.«

کبوتربازان لاکچری
 وقتی صحبــت از کبوتر و کبوتر بازی می شــود معمولا به یــاد افرادی از 
 اقشار فرودســت جامعه می افتیم که همه زندگی شان را پای علاقه شان در

 پشت بام ها، می گذارند. این تصویری است که سینمای مستند و داستانی 
ایران در طول ســالیان از کبوتربازان ارائه داده اســت. این در حالی است 
که کاراکترهای »در گرو عشــق« کبوتربازان لاکچری هستند. افرادی از 
طبقه متوســط و مرفه جامعه که ربطی به تصویر آشنایی که از کبوتربازان 
 در ذهن داریم، ندارند. قاســمی زواره می گوید:» افرادی که سوژه مستند 
»در گرو عشق« هستند اغلب کســانی اند که متعلق به طبقات اجتماعی 
بالای جامعه هستند. چه به لحاظ اقتصادی و چه از نظر کاری و تحصیلی. 
ما در مستندمان دندانپزشک،پزشک و مهندس شیمی داریم که اغلب  آنها 
هم کارخانه دار هستند و در واقع اینها جزو طبقه اعیانی جامعه کبوتر بازها 
محسوب می شــوند و بالغ بر 6-۵ هزار کبوتر دارند که سالانه بین هزار تا 

۳هزار کبوتر مسابقه می دهند.« 
این کارگردان می افزاید:»تا به امروز ما هر مستند یا فیلم سینمایی دیده ایم 
که در آنها به موضوع کبوتر بازی پرداخته شــده بود، شامل افرادی از اقشار 
فرودست و حاشیه ای جامعه می شد. آدم هایی که اغلب لمپن یا معتاد بودند 
و در کنار آن کبوتر هم داشتند و تصویر عمومی ساخته شده از کبوتربازها با 
چنین افرادی شکل می گرفت.مجموعه این عوامل به انزوای اجتماعی این 
افراد می انجامید. وقتی برای ساخت مستند سراغ کبوتربازها رفتم متوجه 
شدم برچســب هایی که به آنها زده شــده خیلی وقت ها خالی از حقیقت 
است و بســیاری از این افراد نه تنها آدم های ضد اجتماعی نیستند که اتفاقا 
دغدغه های اجتماعی هم دارند. شاید یک تعداد محدودی باشند که شبیه 
همان تصویر آشنایی که در فیلم ها دیده ایم باشند، ولی لزوماً همه اینگونه 
نیســتند. به قول یکی  از آنها کبوتر باز هم مثل بقیه افــراد جامعه زندگی 
می کند، خانواده و علائقی دارد؛ کار می کنــد و از همه مهم تر، تولیدکننده 

است و در کنار آن عشقی هم دارد به نام» کبوتر«.«

ایدفا 
جشنواره بین المللی فیلم مستند آمستردام 
یا ایدفا، مهم ترین رخداد ســالانه سینمای 

مســتند در جهان اســت. در مقایسه با بقیه جشــنواره های 
بین المللی، ایدفا هرساله بیشترین تعداد تولیدات مستند را به 
نمایش می گذارد. ایدفا معمولاً در فاصله 1۴تا 2۵نوامبر هرسال 
در شهر آمستردام برگزار می شــود و مستندهای مختلفی را با 
انواع و اقسام  ژانرها به نمایش می گذارد. ایدفا همه ساله برنامه ها 
و پلتفرم های ویژه ای برای فیلمسازان شرکت کننده دارد و تأکید 
خاصی بر خلاقیت و نوآوری و تازه گویی در مضامین محصولات 

شرکت کننده دارد. 

ویژن دو ریل
جشــنواره ویژن دو ریل با ســابقه بیش 
از نیم قرن فعالیت یکــی از قدیمی ترین 
فستیوال های سینمایی جهان در عرصه 
فیلم مستند است . این جشنواره در شهر 

نیون سوئیس برپا می شــود و زمان برگزاری اش هم فصل 
بهار در قاره اروپاست. رسانه های گروهی در این قاره از قول 
تحلیلگران هنری می نویسند که فصل بهار زمانی است که 
بیشترین استقبال مردمی از جشنواره های سینمایی و تئاتری 
می شود و به همین دلیل برگزارکنندگان جشنواره ها به دنبال 

بهره گیری از این موضوع هستند. 

شفیلد داکیومنتری
 اهل فــن از شــفیلد به عنــوان یکــی از 
بزرگ تریــن جشــنواره های بین المللی 
فعال در انگلستان اسم می برند. منتقدان 
جهانی هم آن را سومین رویداد بین المللی 

سینمایی مستند می دانند.از امتیازات شفیلد یکی هم این 
است که در کنار گردآوری بهترین مستندات جهان در بخش 
مسابقه، یک بازار فروش عالی دارد که مستندسازان می توانند 
در آن توزیع کنندگان و خریداران علاقه مند را پیدا و آثارشان را 
برای فروش جهانی ارائه کنند. بسیاری از شرکت کنندگان در 
جشنواره برای حضور در این بازار فیلم راهی شفیلد می شوند. 

یاماگاتا 
یکی از شــاخص ترین جشــنواره های فیلم 
مستند در قاره آسیا برگزار می شود. جشنواره 
بین المللی فیلم مستند یاماگاتا، هر دو سال 
یک بار در ماه اکتبر در شــهر یاماگاتای ژاپن 

برگزار می شود. این جشــنواره که برای نخســتین بار در اکتبر 
1989برپا شد، یکی از قدیمی ترین جشنواره های فیلم مستند 
در جهان و یکی از مشهورترین جشــنواره های آسیاست. فضای 
جشنواره صمیمی است و فیلمسازان آسیایی فرصت خوبی برای 
دیدار با همتایان غربی خود دارند. جشنواره فیلم مستند یاماگاتا 
می کوشد بهترین آثار مستند از سراسر جهان را به نمایش در آورد. 
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